Дело №

(№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск «30» июля 2025 года 

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Солтановой К.И., 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО7, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей основное общее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенной в артели «Золотые прииски» помощником повара, не военнообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО6, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с даты издания приказа назначена на временное исполнение обязанностей по должности заместителя начальника отдела - начальника отделения (отделение по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. 2,4,5,11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, выявлять лиц имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции вправе: требовать от граждан прекращения противоправных действий (п.1), проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность (п.2), требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п.4), применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом (п.5).

В соответствии с приказом МВД России от 15 октября 2013 года № 845 «Об утверждении инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации», подразделение по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации проводит профилактическую работу в отношении родителей или законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращаются с ними (п.2.1.2), обеспечивает в пределах своей компетенции соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних (п.2.15).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) сотрудник полиции Потерпевший №1 обязана: 

- осуществлять повседневное руководство и контроль за личным составом ПДН, направлять и координировать их деятельность по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предупреждению и раскрытию преступлений, соблюдению административного законодательства (п. 13.3);

- контролировать и нести ответственность за своевременное и качественное рассмотрение личным составом ПДН сообщений и заявлений граждан, должностных лиц по вопросам предупреждения и раскрытия преступлений, профилактики правонарушений, охраны общественного порядка (п. 13.4);

- осуществлять контроль и нести ответственность за личный состав ПДН, по организации служебной деятельности, по реализации всех возложенных задач и функций, осуществлении оперативно-розыскных мероприятий, раскрытию преступлений, выполнении других возложенных на них обязанностей по службе (п. 13.5);

- осуществлять не реже одного раза в месяц гласный контроль за несением службы личным составом ПДН (п. 13.7);

- повседневно оказывать практическую и методическую помощь личному составу ПДН, инспекторам ПДН отдела полиции по вопросам предупреждения административных правонарушений, охраны общественного порядка, общественной безопасности и противодействия преступности, контролю за лицами, состоящими на профилактическом учете в УМВД России по г. Хабаровску, по формированию положительного общественного мнения, установлению доверительных отношений с гражданами, подготовке материалов для проведения отчетов перед населением (п. 13.9);

- организовывать и нести ответственность по взаимодействию личным составом ПДН с общественными объединениями правоохранительной направленности в деле обеспечения общественного порядка, профилактике правонарушений (п. 13.12);

- в пределах своей компетенции принимать участие в выполнении задач, стоящих перед УМВД России по г. Хабаровску (п. 13.18);

- рассматривать обращения граждан, сообщения государственных органов, общественных объединений и религиозных организаций по вопросам, относящимся к компетенции подразделения по делам несовершеннолетних (п. 13.20);

- организовывать планирование работы ПДН ОУУП и ПДН отдела полиции УМВД России по г. Хабаровску осуществлять контроль по выполнению планируемых мероприятий (п. 13.22);

- обеспечивать контроль, по своевременному информированию заинтересованных ведомств о фактах нарушения прав и свобод несовершеннолетних; о выявлении детей, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью; нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических средств; находящихся в социально опасном состоянии и нуждающихся в этой связи в оказании помощи по организации их отдыха, досуга, занятости; а также о выявлении семей, находящихся в социально опасном положении (п.13.24);

- организовывать и лично участвовать в выполнении наиболее сложных мероприятий и возложенных на ПДН ОУУП и ПДН отдела полиции УМВД России по г. Хабаровску, обязанностей по профилактике правонарушений и преступности среди несовершеннолетних (п. 13.26);

- знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, приказов МВД России, УМВД России по Хабаровскому краю, УМВД России по г. Хабаровску (п. 13.45);

- знать и использовать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений, порядок производства и оформления неотложных следственных действий, производства по делам об административных правонарушениях (п. 13.46);

- выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие федеральным законам (п. 13.47).

Также в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) сотрудник полиции Потерпевший №1 вправе: 

- давать письменные, устные указания личному составу ПДН, инспекторам (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Хабаровску по направлениям их служебной деятельности обязательные для исполнения (п. 12.3);

- осуществлять контроль над организацией и результативностью работы личного состава ПДН, отдела полиции, оказывать им практическую и методическую помощь (п. 12.8);

- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, нормативно - правовыми актами МВД России, нормативно - правовыми актами УМВД России по Хабаровскому краю, нормативно-правовыми актами УМВД России по г. Хабаровску (п. 12.10).

Таким образом, сотрудник полиции Потерпевший №1 является представителем власти, поскольку наделена в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

Так, в период времени с 12 часов 11 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции Потерпевший №1, получив сообщение о распитии спиртных напитков ФИО1 и нахождении в квартире с последней малолетнего ребенка (ФИО2) без фактического надзора, в опасности, совместно с сотрудником полиции Свидетель №1 прибыла в 

<

адрес>. 83 по 

<

адрес> в 

<

адрес> для проверки административного правонарушения, где обнаружила ФИО1, находящуюся по вышеуказанному адресу в состоянии алкогольного опьянения, в действиях которой усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35 КоАП РФ, – неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних, в связи с чем было принято решение об изъятии несовершеннолетней ФИО2 из семьи.

Сотрудник полиции Потерпевший №1, находясь в указанном месте в названный период времени, осуществляла совместно с Свидетель №1 свои служебные обязанности по документированию административного правонарушения и изъятию несовершеннолетней ФИО17 из семьи. ФИО1 в указанный период времени, находясь по вышеназванному адресу, в ответ на законные действия сотрудника полиции ФИО6, находящейся совместно с сотрудником полиции Свидетель №1, а также членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3 и осуществлявшей полномочия по изъятию несовершеннолетней ФИО2 из семьи и помещению в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, понимая, что Потерпевший №1, одетая в форменное обмундирование, находится на службе, является сотрудником полиции, то есть представителем власти, и ее (ФИО1) действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителей власти, и желая их наступления, умышленно применила в отношении ФИО6 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, а именно - нанесла потерпевшей один удар правой рукой, сжатой в кулак, в шею, и один удар левой ногой в паховую область, причинив последней физическую боль.

Подсудимой ФИО1 в ходе предварительного слушания заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью. Суду пояснила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. В судебном заседании пояснила, что сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, после произошедших событий прошла курс лечения от алкоголизма, в настоящее время продолжает проходить медицинскую реабилитацию. В отношении своего малолетнего ребенка родительских прав не лишена.

Защитник ФИО7 заявленное ходатайство поддержал. 

Государственный обвинитель ФИО8 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнения защитника, государственного обвинителя, учитывая мнение потерпевшей ФИО6 (заявление от ДД.ММ.ГГГГ), согласившейся на рассмотрение дела в особом порядке, суд убедился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. 

Наказание, установленное УК РФ за совершенное подсудимой преступление, не превышает пяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Изучив материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, в том числе, заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, обстоятельств совершения преступления, ее поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознании ею фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуются с отрицательной стороны, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, состоящее на профилактическом учете в ПДН, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает на основании: п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Несмотря на признательные показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования, оснований для признания данных действий смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – как активное способствование раскрытию и расследованию преступления - у суда не имеется, поскольку обстоятельства инкриминируемого преступления являются очевидными, какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, о которой не было известно органам следствия, подсудимая не сообщила. 

Как следует из материалов уголовного дела и пояснений самой подсудимой в ходе судебного заседания, ФИО1 в период совершения инкриминируемого преступления находилась в состоянии алкогольного опьянения. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки формирующихся психических и поведенческих расстройств вследствие синдрома зависимости от алкоголя. В ходе судебного заседания подсудимая пояснила, что состояние алкогольного опьянения оказало влияние на ее поведение при совершении преступления, в трезвом виде она бы его не совершила. Как следует из представленных суду медицинских документов, ФИО1 прошла курс лечения от алкоголизма, продолжает проходить медицинскую реабилитацию.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, суд, на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, личности виновной, поведения последней после совершения преступления в ходе предварительного расследования и в суде, позволяющего сделать вывод о том, что ФИО1 осознала общественную опасность и тяжесть совершенного ею преступления, сделала для себя соответствующие выводы и встала на путь исправления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а именно - штрафа. Размер штрафа при этом определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, которая пояснила, что трудоустроена, имеет стабильный источник дохода, кредитных обязательств не имеет, супруг полностью обеспечивает ребенка всем необходимым из своей заработной платы, а также с учетом возможности получения ею заработной платы, иного дохода, принимая во внимание также пояснения самой подсудимой о возможности оплаты штрафа.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания.

Учитывая наличие в действиях подсудимой отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки с подсудимой, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН №

КПП № УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области №), отделение Хабаровск БИК: №

единый казначейский счет: №, 

ОКТМО №, 

КБК №

УИН №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего – отменить.

Освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления, за исключением возможности обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.И. Солтанова